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Anotace

Bakalářská práce pojednává obecně o neziskových organizacích a o sportovním

oddílu jako příklad nestátní neziskové organizace. Popis a analýza sportovního oddílu

jsou pojaty jak obecně, tak konkrétně u sportovního oddílu stolního tenisu.

Teoretická část o neziskových organizacích je zpracována pouze z literatury a

internetových zdrojů. Část praktická je složena z velké části z osobních zkušeností

autora práce, který v tomto oddílu stolního tenisu pracuje, proto ne všechny

informace jsou použitelné plošně na všechny sporty, protože možnosti a potřeby

různých sportů jsou odlišné. Pokud se s těmito praktickými informacemi člověk

osobně nesetká, nemá většinou možnost se k nim dostat. Graficky je znázorněno

hospodaření tohoto oddílu, které je v časovém úseku 5 let, kde je vidět vývoj tohoto

oddílu.
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Bachelor Thesis deal generally with non-profit organizations and the sport club as an

example of non-profit non-governmental orgnization. Description and analysis of the

sport club are conceived both generally and specifically with a particular sport club of

table tennis. The theoretical part about non-profit organizations je processed only

from literature and internet sources. The practical part consists mostly of personal

experiences of the author of the thesis, who works in this table tennis club, so not all

the informations are applicable across all sports, because the options and needs of

differents sports are variable. If the person does not meet with these informations, he

is mostly not able to get them. Economy of this club is shown graphically in a period
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Úvod

Hospodářství určité země lze z hlediska sektorů členit na ziskový a neziskový

sektor. Zatímco ziskový (tržní) sektor je souborem subjektů, které jsou zakládány

s primárním cílem dosáhnout zisk prostřednictvím statků prodávaných za tržní

cenu, neziskový sektor je soubor subjektů, které jsou založené s primárním úkolem

docílit přímý užitek, který má nejčastěji charakter veřejné služby. Tyto neziskové

subjekty nakládají s majetkem financovaným vlastními zdroji, které jsou buď od

soukromých subjektů (např. zřizovatel), nebo od veřejných subjektů na základě

přerozdělovacích procesů. Další varianta je i použití cizích zdrojů jakožto půjček.

Majetek je buď vlastnictvím daného neziskového subjektu, nebo zůstává v držení

veřejného subjektu za předpokladu, že je jeho zřizovatelem. Neziskové organizace

se rozdělují na státní a nestátní. Statní neziskové organizace se často nazývají

příspěvkové organizace a jsou částí neziskového veřejného sektoru, avšak státní

neziskové organizace nejsou předmětem této práce, jelikož sportovní oddíl je

součástí nestátních neziskových organizací, které patří pod neziskový soukromý

sektor.

Cílem práce je popsat a zanalyzovat ekonomickou stránku sportovního oddílu

stolního tenisu, porovnat stolní tenis s ostatními sporty a formulovat doporučení

pro zlepšení budoucího fungování v kontextu zjištěných informací. Dále je cílem

aktivovat mládež ke sportovní činnosti, jelikož obecná snaha společnosti je, aby

člověk do svého života dostal pohyb. Je všeobecně známo, že jakákoli pohybová

aktivita je pro člověka prospěšná, což platí pro tělesné, duševní i morální hodnoty.

Mnoha lidem však tento druh osobního rozvoje chybí, a pokud tito lidé hledají

místo pro sportovní činnost, mohou buď sami využít veřejný prostor, nebo jim

v tom nabízí pomoc sportovní oddíly.

Teoretická část, která je součástí první kapitoly, pojednává obecně o neziskových

organizacích, sportovních oddílech a pojmech, které do těchto sfér patří.

V praktické části jsou aplikovány pojmy z teoretické části na konkrétním

sportovním oddílu stolního tenisu. V kapitole Sportovní oddíl je tento oddíl popsán

z hlediska jeho vývoje interních zdrojů, činností a dlouhodobého fungování. Další

kapitola pojednává o hospodaření tohoto oddílu i v souvislosti na jeho činnost, kde
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lze vyčíst, na jaké výdaje jsou použity získané finanční prostředky. Je zde

znázorněno i konkurenční porovnání s dalšími oddíly jiných sportů, kde bude

vidět, porovnání poskytnutích prostředků v různých sportech vůči stolnímu tenisu

a důvody, proč tomu tak je.
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1 Neziskové organizace a základní pojmy

1.1 Neziskové organizace

Jak lze již vyčíst z názvu, základním a nejcharakterističtějším znakem neziskových

organizací je, že nejsou primárně založeny za účelem dosahování zisku a jeho

rozdělování mezi vlastníky. To však neznamená, že je organizace prodělečná, ale že

cíl a výsledek její činnosti není zisk, ale přímá produkce užitku.

1.2 Klasifikace neziskových organizací

Tyto organizace se mohou dělit podle vzniku:

1) státní neziskové organizace (SNO),

2) nestátní neziskové organizace (NNO).

Podle [10] pro NNO je charakteristické, že jsou:

institucionalizovány (jsou v nich alespoň zárodky formální

organizovanosti),

soukromé (jsou institucionálně oddělené od veřejné správy),

neziskové (případný zisk z činnosti nevracejí svým správcům či

zakladatelům),

samosprávné (jsou schopny řídit samy sebe),

dobrovolné (dobrovolníci se účastní vlastní činnosti organizace, nebo řídí

její záležitosti = správní rady, dozorčí rady).

Dle [10] výčet typů neziskových organizací z hlediska českých právních předpisů je

následující:

a) zájmová sdružení právnických osob, pokud mají právní subjektivitu a

nejsou založena za účelem výdělečné činnosti,

b) občanská sdružení včetně odborových organizací,

c) politické strany a politická hnutí,

d) registrované církve a náboženské společnosti,

e) nadace a nadační fondy,

f) OPS (obecně prospěšná společnost),

g) veřejné vysoké školy,
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h) veřejné výzkumné instituce,

i) školské právnické osoby podle zvláštního právního předpisu,

j) obce, OSS (organizační složka státu), kraje, příspěvkové organizace, státní

fondy a subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní zákon.

Jak je uvedeno v [7] pro nestátní neziskové organizace rada vlády pro NNO

vytvořila své dělení:

• nadace,

• občanská sdružení,

• nadační fondy,

• OPS,

• organizační jednotky sdružení,

• evidované právnické osoby.

SNO pak lze chápat jako organizační složky a příspěvkové organizace zajišťující:

• výkon státní správy,

• zdravotní služby,

• sociální služby,

• školství.

1.3 Financování a příjmy NNO

Co znamená financování, se dá vyčíst z následující citace: „Financování patří

k nejvýznamnějším činnostem v podnikové realitě, neboť zajišťuje potřebné peněžní

prostředky nezbytné pro plynulé fungování podnikových procesů. Důležitou částí

podnikového řízení je finanční management, který rozhoduje o umístění kapitálu a

také zabezpečuje platební schopnost podniku. K tomu je využíváno řady metod a

postupů, k nejpoužívanějším patří finanční analýza, která hodnotí minulou,

současnou i předvídá budoucí prosperitu podniku.“ [5:50]

1.3.1 Definice příjmů

„Příjmy podniku jsou přírůstky peněžních prostředků (v širším pojetí všechny

přírůstky aktiv) podniku v určitém období. Nutno odlišovat od výnosů: např. získání

úvěru příjmem, nikoli výnosem, tj. věčný nesoulad. Tržby za produkci v daném
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účetním období (vystavena faktura) nutno odlišit od inkasa peněz dohodnutého za

rámec účetního období (odběrateli je poskytnut obchodní úvěr); tržby jsou v účetním

období výnosem, nikoli příjmem, tj. časový nesoulad.“ [8:446]

1.3.2 Fundraising

Dle [2] fundraising (česky „vypěstování fondů“) je pojem úzce svázaný

s neziskovým sektorem. Může být definován jako systematické získávání

finančních i nefinančních zdrojů pro konkrétní neziskovou organizaci na obecně

prospěšnou činnost, kterou tato organizace vyvíjí. Fundraising probíhá v kontextu

celkové činnosti nestátní neziskové organizace, přičemž by se mělo zajistit

především její poslání. Zároveň je nutno pokrýt i činnosti, které bezprostředně

nesouvisejí s naplněním poslání NNO jako například provoz organizace. Význam

financování je pro nestátní neziskovou organizaci celkově klíčový. Přiměřené

postavení mu však přisuzuje management zejména ziskově orientovaných

podniků. Je nutné si však uvědomit, že management nestátní neziskové organizace

má ve srovnání s managementem podniku mnohem menší možnosti ovlivnit

finanční situaci organizace. Mnohdy pro nestátní neziskovou organizaci není

možné získat prostředky prodejem zboží nebo služeb, čímž je velmi ztíženo

samofinancování, a tato organizace je pak závislá na čistě externích zdrojích.


[…]


především s propracovaným a kvalitním systémem tréninků, který dělá dobré

jméno oddílu nejen v České republice, ale také v zahraničí.

4.3.2 Slabé stránky oddílu

Slabou stránkou by se dal nazvat fakt, že většina pracovníků je nezastupitelných,

protože jsou na svou práci většinou sami a o daném problému jsou detailně

informováni jen oni. Tento problém oddíl řeší poskytováním více příležitostí mladé

generaci v zapojování do chodu oddílu, avšak nějakou dobu bude trvat, než tito

mladí lidé proniknou do dané problematiky.

4.3.3 Příležitosti oddílu

Sportovní management oddílu se snaží co nejvíce zachycovat moderní trendy a

nové techniky ve stolním tenisu, čímž se snaží zachovat dlouhodobě trvající

vysokou výkonnost hráčů, čímž v podstatě neustále zkvalitňuje sportovní produkt.

Mezi příležitosti oddílu se také dá zařadit neustálý přiliv nových hráčů, kteří se

v oddílovém tréninkovém systému chtějí zlepšovat. Tento fakt platí také pro

přípravku, která je v náboru.

4.3.4 Hrozby oddílu

Potencionální hrozbou je nejistota, že oddíl dostane všechny dotace a granty, o

které žádá. Toto je obecně hrozba všech sportovních institucí i dalších neziskových

organizací. Je totiž pouze na poskytovatelích, jestli uvolní oddílu požadované

prostředky nebo nikoliv. Oddíl toto rozhodnutí nemůže přímo ovlivnit a při

neúspěchu získání dané dotace se musí uchýlit k náhradním řešením, které nemusí

být však tak efektivní.
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4.3.5 Strategie oddílu

Z této SWOT analýzy nelze říci, že by některá ze strategií byla absolutní. Avšak dá

vyvodit, že se oddíl snaží jít cestou ofenzivní strategie, protože jeho silné stránky

jsou k tomu dostatečné jako opora a příležitosti stále v nějaké podobě přicházejí.

Oddíl však musí být obezřetný před nějakou hrozbou, aby na to včas a efektivně

zareagoval.

Obrázek 16 - SWOT analýza oddílu.

Zdroj: Vlastní zpracování.
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5 Shrnutí

Z výše uvedených dat a grafů je vidět, že oddíl disponuje s různými zdroji, které

jsou výhradně přiřazovány určitým výdajům, kterými tento oddíl stabilizuje svůj

chod. Lze vidět, že s přibývajícími úspěchy a postupy oddílu stoupají paralelně

příjmy i výdaje, což se týká také oddílových příspěvků, které se zvyšují

se zvyšujícím vytížením tělocvičny. V souvislosti s tím lze vyčíst, že

samofinancování oddílu tvoří velmi důležitou část financování výdajů.

Je vidět, že výdaje na trénink tvoří velkou část prostředků pro činnosti oddílu. Je to

zapříčiněno tím, že trénink jako takový je obrazně řečeno vyrábění produktu,

kterým je výkon při sportovních utkání. Tudíž je jasné, že na tuto „výrobu“ je

potřeba značná část prostředků.

Příjmy oddílu jsou poskytovány z různých zdrojů, z nichž jsou nejvýznamnější

dotace z Magistrátu města, kraje, Českého svazu stolního tenisu a dále příjmy ze

samofinancování.

Z vývoje počtu členů oddílu vyplývá, že oddíl roste nejen po výsledkové stránce, ale

také po personální stránce. Důvod je pravděpodobně dobré jméno a výsledky

oddílu, které lákají další hráče k zapojení se k činnostem tohoto oddílu.

Ze SWOT analýzy lze vyčíst, že oddíl má další prostor na rozvoj, za předpokladu

delšího trvání momentálního stavu, avšak měl by být obezřetný kvůli svým slabým

stránkám a hrozbám.

Z konkurenčního hlediska je patrné, že stolní tenis není tak finančně náročný sport

jako ostatní sporty, jako je například fotbal nebo lední hokej. Také náčiní, materiál

a prostor, který stolní tenisu používá, není tak finančně nákladný jako u jiných

sportů.
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6 Závěr a doporučení

Je nesporné, že neziskové organizace přinášejí veřejné společnosti užitek.

Sportovní oddíly zajišťují tento užitek pomocí atraktivních sportovních výkonů při

utkáních, které veřejnost může sledovat.

Konkrétní sportovní oddíl stolního tenisu, který je v této práci popisován, tvoří

tento veřejný produkt především pomocí utkání, které hraje v dvou nejvyšších

soutěžích, což je extraliga a 1. liga mužů. Oddíl se nespecializuje pouze na tyto

soutěže, především se věnuje sportovní výchově mládežnických kategorií. Mladí

hráči poté nastupují v nejvyšších soutěžích, které jsou v podstatě cílem těchto

hráčů. Oddíl se i díky těmto soutěžím prezentuje velmi dobrými výsledky, co se

týče dospělých a především mládeže. Díky svým silným stránkám, mezi které tyto

výsledky patří, má oddíl velmi dobrou pozici v konkurenci s ostatními kluby.

Co se týče ekonomické stránky, oddíl má vyrovnaný rozpočet a momentální výdaje,

které má, dokáže zajistit svými různými příjmy. Pokud by však těchto příjmů bylo

více, oddíl by mohl ještě růst, s čímž by byly spojené ještě kvalitnější výsledky.

Oddílu se dá doporučit dále pokračovat v systému, který má zaveden a nadále

shánět prostředky pro zajištění co nejkvalitnějšího prostředí pro sport. Dále by se

měl oddíl pokoušet informovat o chodu oddílu další personál, který by zajistil, že

osoby v hlavních funkcích by se dali nějakým způsobem nahradit, aby nenastala

situace, že po odchodu jedné osoby bude celý systém stagnovat a také by měl být

připravený na případné změny v poskytování peněžních prostředků veřejnými

institucemi.
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