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Stupeň hodnocení
Povinná kritéria hodnocení práce

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou činnosti vybraného sportovního oddílu.
Autor v práci prokázal zvládnutí dané problematiky a především je zřejmé, že je dobře
seznámen s vnitřním prostředím daného oddílu, neboť mohl práci obohatit konkrétnimi
příklady a poznatky. Na druhou stranu je škoda, že vedení daného oddílu neposkytlo
autorovi větší množství podkladů, aby mohla být provedena důkladnější analýza
hospodaření daného oddílu. V rámci možností se tak jedná o zdařilou analýzu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce představuje analýzu činnosti a hospodaření vybraného
sportovního oddílu. Autor v práci prokazuje nejen dobré zvládnutí dané problematiky, ale i
znalost prostředí daného oddílu, což přispělo k vypracování poměrně zdařilé práce, která
splňuje všechny podmínky kladné na tento typ prací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Autor v práci sám uvádí, že určitou příležitostí pro analyzovaný oddíl je příliv nových
hráčů. V rámci diskuse by autor mohl uvést, jak tento příliv oddíl podporuje.
2) Jedním z popisovaných příjmů jsou příjmy z hazardních her. V rámci diskuse by autor
mohl vysvětlit, jak přesně se tyto částky počítají a kdo je poskytovatelem těchto prostředků.

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)
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